ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN TỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Sơn Tịnh, ngày       tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Thuyết minh và dự toán mô hình

áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa

vụ Đông Xuân năm 2025-2026 trên địa bàn xã Sơn Tịnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy

định về Đất trồng lúa;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về

Khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách

nhà nước thực hiện hoạt động Khuyến nông;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 10/4/2019 của Hội đồng

Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành nội dung chi và mức hỗ trợ cho các

hoạt động khuyến nông địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Ban hành định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư

áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND xã Sơn

Tịnh về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 một số nhiệm

vụ đã giao cho các cơ quan, đơn vị;

Theo đề nghị của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tại Tờ trình số

158/TTr-UBND ngày 05/11/2025 về việc xin phê duyệt Thuyết minh và dự toán Mô

hình trình diễn áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất

lúa vụ Đông Xuân 2025-2026 thuộc nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số

41/2024/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh, kinh phí thực hiện trên địa

bàn xã Sơn Tịnh và ý kiến của Phòng Kinh tế xã tại Phiếu trình số 1311/PT-KT

ngày 14/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt thuyết minh và dự toán mô hình áp dụng giống mới, tiến

2

bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2025-2026 trên

địa bàn xã Sơn Tịnh, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Thông tin chung của mô hình

- Tên mô hình: “Áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới

trong sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2025-2026 trên địa bàn xã Sơn Tịnh”.

- Quy mô: 28,4 ha.

- Hạt giống lúa sử dụng trong mô hình: TBR225.

- Quy trình áp dụng: “1 phải, 5 giảm”.

- Cơ quan chủ đầu tư: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã.

- Thời gian thực hiện: Vụ Đông Xuân năm 2025-2026.

2. Nội dung thực hiện:

- Chọn điểm, chọn hộ.

- Tập huấn kỹ thuật.

- Cấp phát giống, vật tư theo quy định.

- Theo dõi chăm sóc, phòng trừ dịch hại trong mô hình.

- Hội nghị tổng kết, nhân rộng mô hình.

(Trung tâm Cung ứng dịch vụ công chịu trách nhiệm nội dung chi tiết về mô

hình)

3. Kinh phí đầu tư: Từ nguồn kinh phí bảo vệ phát triển đất trồng lúa năm

2025 được UBND xã Sơn Tịnh phân bổ tại Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày

03/11/2025 và nông dân tham gia mô hình tự đầu tư.

Tổng kinh phí thực hiện: 627.854.600 đồng (Bằng chữ: Sáu trăm hai mươi

bảy triệu, tám trăm năm mươi bốn nghìn, sáu trăm đồng).

 Trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ:  338.742.600 đồng.

 + Chi phí trực tiếp:        289.112.000 đồng

 + Chi phí triển khai:        33.500.000 đồng

- Kinh phí nông dân tự đầu tư: 289.112.000 đồng.

(Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đúng các nội dung thuyết

minh mô hình đã được phê duyệt; báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện về

UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã); đồng thời thanh quyết toán theo đúng quy định.

3

- Phòng Kinh tế xã cấp phát kinh phí thực hiện mô hình đã được phê duyệt

theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế xã,

Phòng Giao dịch số 17 - Kho bạc Nhà nước Khu vực XV; Trung tâm Cung ứng

dịch vụ công xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND xã;

- PCVP;

- Lưu: VT, KT(Nga).

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

		2025-11-14T17:36:57+0700

		2025-11-15T08:11:32+0700

		2025-11-15T11:00:28+0700

		2025-11-15T11:00:28+0700

		2025-11-15T11:00:28+0700

		2025-11-15T11:01:47+0700